2

[image: image1.png]

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 декабря 2013 года № 267
г.Сегежа

Об утверждении Перечня целевых показателей эффективности деятельности муниципальных  бюджетных  учреждений культуры Сегежского городского поселения, критериев оценки результативности работы и  Положения  о   стимулирующих  выплатах их руководителей

В целях обеспечения реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры муниципального образования «Сегежское городское поселение», утвержденного постановлением администрации Сегежского городского поселения  от    09  сентября 2013 года № 195, администрация Сегежского городского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Перечень целевых показателей эффективности деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры Сегежского городского поселения, критериев оценки результативности работы их руководителей  (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о стимулирующих выплатах руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры Сегежского городского поселения (приложение № 2).

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на начальника отдела по культуре, спорту и делам молодёжи О.Ю.Талалаеву.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Сегежского городского поселения  от 29  февраля 2012 года № 28  «О внесении изменений и дополнений в Примерное положение по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Сегежского городского поселения, утверждённое постановлением администрации Сегежского городского поселения от 22 ноября 2010 года  № 161».

5. Обнародовать настоящее постановление путем размещения официального текста настоящего постановления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Сегежского городского поселения www.segezha.info.

6.Настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 июля 2013 года.
Глава Сегежского
городского поселения

А.Н.Лотош
Разослать: в дело, отдел КСиДМ, УФиЭР, ЦКиМ.

Приложение № 1
к постановлению администрации Сегежского городского поселения

от  09  декабря  2013 года № 267
Перечень
целевых показателей эффективности деятельности муниципальных бюджетных  учреждений  культуры
Сегежского городского поселения, критериев оценки результативности работы их руководителей
	N п/п
	Наименование показателя эффективности деятельности учреждения (руководителя)
	Критерии оценки
	Количество баллов

	I. Основная деятельность учреждения

	1.1.

	Полнота нормативной базы и ее соответствие действующему законодательству
	Своевременность внесения изменений в Устав учреждения, коллективный договор, должностные инструкции, трудовые договоры, положение об оплате труда, план финансово-хозяйственной деятельности
	5 баллов

	1.2.
	Выполнение муниципального  задания
	Выполнение муниципального задания в полном объеме (100%).

Объем выполненного муниципального задания определяется как отношение количества фактически оказанных услуг в учреждении к объему  услуг, планируемых к оказанию за отчетный период согласно муниципальному заданию.

Процент выполнения муниципального задания

99 %

98 %
97 %
96 %

95 %

94 %

93 %

92 %

91 %

90%

89 %

88 %

87 %

86 %

85 %
Менее 85 %

	16 баллов

15 баллов
14 баллов
13 баллов

12 баллов

11 баллов

10 баллов

09  баллов

08 баллов

07 баллов

06 баллов
    05 баллов
    04 баллов

    03 баллов

    02 балла

    01 балл

	1.3.
	Обеспечение комплексной безопасности учреждения

	Соблюдение в рамках выделенных бюджетных ассигнований мер противопожарной и антитеррористической безопасности, правил по охране труда, отсутствие  зарегистрированных случаев травматизма граждан и работников учреждения за отчетный период, своевременная подготовка к отопительному сезону и т.п.
	5  баллов

	1.4.
	Удовлетворенность граждан качеством и доступностью предоставления услуг
	Положительные результаты опроса (в форме анкетирования) граждан о качестве и доступности предоставления услуг в учреждении
	3 балла

	Наличие письменных жалоб, поступивших от граждан и должностных лиц на качество оказания  услуг, признанных обоснованными по результатам проверок вышестоящей организацией и контрольно-надзорных органов.
	(-2 балла)

	1.5.
	Осуществление инновационной деятельности
	Использование  современных технологий работы, разработанных и внедренных в работу учреждения
	5 баллов

	1.6.
	Обеспечение информационной открытости учреждения
	Обеспечение регистрации и размещения информации об учреждении в соответствии с установленными показателями на федеральном портале
	5 баллов

	1.8.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди граждан, а также популяризация деятельности учреждения
	Наличие (обновление) в учреждении стендов с информацией о перечне предоставляемых услуг, в том числе на платной основе
	3 балла

	Наличие в учреждении официального Интернет-сайта и его системное сопровождение
	3 балла

	Написание публикаций в СМИ (согласно показателям эффективности деятельности работников муниципального бюджетного учреждения «Сегежский Центр кино и молодежи» и критерии ох оценки), размещение информации на сайте муниципального образования «Сегежское городское поселение», в сети интернет)

	3 балла

	II. Финансово-экономическая деятельность и исполнительская дисциплина учреждения (руководителя)

	2.1.
	Своевременность представления месячных, квартальных и годовых отчетов, планов финансово-хозяйственной деятельности, статистической отчетности, других сведений и их качество
	Соблюдение сроков, установленных порядков и форм представления сведений, отчетов и статистической отчетности
	6 баллов

	Нарушение сроков, установленных порядков и форм представления сведений, отчетов и статистической отчетности
	(-2 балла)

	2.2.
	Целевое и эффективное использование бюджетных и внебюджетных средств, в том числе в рамках муниципального  задания; эффективность расходования средств, полученных от взимания платы с граждан за предоставление  услуг
	Отсутствие несанкционированной просроченной дебиторской и кредиторской задолженности и нарушений финансово-хозяйственной деятельности, приведших к нецелевому и неэффективному расходованию бюджетных средств в течение учетного периода
	10 баллов

	Наличие несанкционированной просроченной дебиторской и кредиторской задолженности в течение учетного периода
	(-2 балла)

	Наличие нарушений финансово-хозяйственной деятельности, приведших к нецелевому и неэффективному расходованию бюджетных средств, установленных в ходе проверок
	(-2 балла)

	Наличие нормативного правового акта, регулирующего расходование средств, полученных от граждан за оказанные платные  услуги, целевое использование указанных средств
	5 баллов

	Нормативное регулирование расходования средств, полученных в качестве благотворительной и спонсорской помощи
	5 баллов

	2.3

	Рост доли доходов от предпринимательской деятельности  в сравнении с предыдущим отчётным периодом
	5 баллов

Из них:

выше показателя прошлого года – 2 балла;

оцениваемый показатель присутствует – 1 балл.

Оцениваемый показатель отсутствует –

0 баллов

	2.4

	Рост доли доходов от мероприятий, проводимых на платной основе, в сравнении с предыдущим отчетным периодом
	5 баллов
Из них:

выше показателя прошлого года – 2 балла;

оцениваемый показатель присутствует – 1 балл.

Оцениваемый показатель отсутствует –

0 баллов

	2.5

	Увеличение количества участников мероприятий в сравнении с прошлым отчётным периодом
	выше показателя прошлого года – 4 балла;

в соответствии с  прошлого года- 2 балл;
 показателями
ниже прошлогоднего  – 0 баллов показателя

	2.6

	Рост доли доходов от показа аудиовизуальной продукции
	3 балла

Из них:

выше показателя прошлого года – 2 балла;

оцениваемый показатель присутствует – 1 балл.

Оцениваемый показатель отсутствует –

0 баллов

	Рост доли доходов от посещения катка с синтетическим покрытием
	3 балла

Из них:

выше показателя прошлого года – 2 балла;

оцениваемый показатель присутствует – 1 балл.

Оцениваемый показатель отсутствует –

0 баллов

	2.7.
	Привлечение внебюджетных средств
	Увеличение объема привлеченных внебюджетных средств по сравнению с аналогичным периодом предшествующего года (нарастающим итогом) (проценты)
	5

баллов – показатель присутствует

	Отсутствие замечаний по нецелевому использованию бюджетных и внебюджетных средств (итоги проверок, ревизий хозяйственной деятельности)
	оцениваемый показатель присутствует – 2 балла;

оцениваемый показатель отсутствует - 0 баллов

	III. Деятельность учреждения (руководителя), направленная на работу с кадрами

	3.1.
	Укомплектованность учреждения работниками, непосредственно оказывающими социальные услуги
	Доля укомплектованности, составляющая 100 процентов
	10 баллов

	Доля укомплектованности, составляющая менее 75 процентов
	5 баллов

	3.2.
	Соблюдение сроков повышения квалификации работников учреждения, непосредственно оказывающих социальные услуги гражданам
	Соблюдение установленных сроков повышения квалификации работников
	2 балла

	3.3.

	Увеличение количества работников, прошедших повышение квалификации или профессиональную подготовку
	2 балла

	Максимальное количество баллов:
	115

Примечание:

1.При подсчете выполнения целевых показателей в первую очередь учитывается выполнение показателей муниципального задания.

2.В случае, если имеется перевыполнение показателей вне муниципального задания, а показатели муниципального задания не выполнены (например, проведены мероприятия, не запланированные муниципальным заданием, а мероприятия муниципального задания не проведены в текущем месяце), то перевыполненные показатели не учитываются.
3.Некачественно оказанные услуги считаются неоказанными и в расчет показателей не включаются.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сегежского муниципального района
от 09 декабря  2013 года №  267
Положение
о стимулирующих  выплатах руководителям муниципальных
бюджетных учреждений культуры  Сегежского городского поселения

1. Настоящее Положение о стимулирующих выплатах руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры  Сегежского городского поселения (далее по тексту - Положение) определяет порядок установления, размеры, основания и условия стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры  Сегежского городского поселения (далее - руководители).

2. Премирование руководителей   осуществляется с учетом целевых показателей   эффективности деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры  Сегежского городского поселения (далее – учреждений).

3. С целью осуществления стимулирующих выплат руководителю  в фонде оплаты труда соответствующего учреждения предусматривается до 7 процентов лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату труда работников соответствующего учреждения. Премирование руководителя может осуществляться также за счет средств иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда.

4. Премирование руководителей производится по итогам работы  за месяц   за фактически отработанное в отчетном периоде время.

5. Премиальные выплаты по итогам работы руководителю учреждения устанавливаются распоряжением администрации Сегежского городского поселения.

Размер премиальной выплаты может определяться как в процентах к должностному окладу руководителя, так и в абсолютном размере (с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям) в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
6. Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет (устанавливаются   в процентах к должностному окладу). Надбавка устанавливается в зависимости от общего количества лет, проработанных в государственных и (или) муниципальных учреждениях культуры и искусства, органах государственной власти и (или) органах местного самоуправления, уполномоченных в сфере культуры, в иных организациях по специальности в сфере культуры и искусства:

от 1 до 5  лет
-   10 процентов;

от 5 до 10 лет
-   15 процентов;

от 10 до 15 лет
-   20 процентов;

            свыше 15 лет

-   30 процентов.
7. Выплаты  за качество выполняемых работ устанавливается руководителям, которым присвоено почетное звание по профессиональной деятельности, ученая степень. Рекомендуемый размер:
а) 5 процентов от оклада за ученую степень кандидата наук (с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или за почетное звание Российской Федерации, Республики Карелия «Заслуженный»;

б) 10 процентов от оклада за ученую степень доктора наук (с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или за почетное звание Российской Федерации, Республики Карелия «Народный».

8. Размер премии по результатам работы руководителя, подлежащей начислению за отчетный период, определяется в процентах от должностного оклада руководителя.

Расчет суммы премирования осуществляется в следующем порядке:

а) начальник отдела по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Сегежского городского поселения на основе оценки аналитической записки об исполнении целевых показателей эффективности деятельности учреждения, статистических и отчетных форм, представляемых руководителем,  определяет степень выполнения целевых показателей за отчетный период, которая оценивается определенной суммой баллов;

б) балльная оценка производится суммированием фактических балльных значений по показателям эффективности деятельности учреждения, показателям по деятельности, направленной на работу с кадрами, показателям по оценке финансово-хозяйственной деятельности (финансового менеджмента). При этом в случае невыполнения целевого значения показателя эффективности деятельности  учреждения на 2 процента и менее, учитывается предельное значение критерия оценки показателя эффективности деятельности  учреждения, выраженное в баллах.
	Сумма баллов
	Размер премии

	от 101 до 115
	80

	от 91 до 100
	70

	от 81 до 90
	60

	от 71 до 80
	50

	от 61 до 70
	40

	от 51 до 60
	30

	от 41 до 50
	20

	от 40 до 10
	10

9. Сумма премии уменьшается на 50 процентов от суммы, рассчитанной в соответствии с результатами выполнения целевых показателей эффективности деятельности  учреждения, в следующих случаях:

а) выполнения установленного муниципального задания по оказанию одной (нескольких) муниципальной услуги в натуральном выражении менее чем на 85 процентов планового значения показателя на отчетный период;

б) невыполнения за отчетный период одного показателя, характеризующего качество оказания муниципальной услуги;

в) несвоевременного представления в отчетном периоде статистической и иной информации, предоставляемой по запросам администрации Сегежского городского поселения,  Министерства культуры Республики Карелия и иных уполномоченных органов.

10. Премирование руководителя не производится в следующих случаях:

а) выполнения установленного муниципального задания по оказанию одной (нескольких) муниципальной услуги в натуральном выражении менее чем на 80 процентов планового значения показателя на отчетный период;

б) невыполнения за отчетный период двух и более показателей, характеризующих качество оказания муниципальной  услуги;

в) выявление нарушений по результату проверок финансово-хозяйственной деятельности за отчетный период или за предыдущие периоды, но не более чем за два года, предшествующих отчетному периоду;

г) наложения в отчетном периоде дисциплинарного взыскания на руководителя за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него функций и полномочий;

д) наличия просроченной задолженности по заработной плате в отчетном периоде.

----------------------------------------------------------------------------